

05. 10. 2018

Stanowisko

Rady Miasta Lublin

z dnia

w sprawie zakazu zgromadzenia nazwanego marszem równości w Lublinie

Rada Miasta Lublin, uwzględniając protesty dotyczące organizacji w Lublinie w dniu 13 października 2018 roku tzw. „marszu równości” oraz liczne apele o jego uniemożliwienie, zwraca się do Prezydenta Miasta Lublin o skuteczne wydanie zakazu przeprowadzenia tej manifestacji.

Rada Miasta Lublin, na podstawie obserwacji wcześniejszych „marszów równości” w Polsce i na Zachodzie Europy zauważa, że celem tego zgromadzenia nie jest obrona praw osób o odmiennej orientacji seksualnej, gdyż w naszym mieście zagrożenia tego typu nie występowały i nie występują, natomiast faktycznym celem marszu jest m.in. promocja niezgodnych z naturą zachowań seksualnych oraz domaganie się legalizacji sprzecznych z konstytucją jednopłciowych „małżeństw” a w dalszej konsekwencji adoptowania dzieci przez pary homoseksualne.

Organizatorami i uczestnikami marszów, które odbywały w różnych miejscach Polski są przedstawiciele środowisk LGBTQ, którzy promują m.in. homoseksualizm, polyseksualizm i domagają się zrównania praw związków homoseksualnych z prawami rodziny, w tym prawa do adopcji dzieci.

Promocja ideologii LGBTQ stoi w sprzeczności z ochroną rodziny zagwarantowaną w art. 18 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej.

Rada Miasta Lublin wsłuchuje się w głos organizacji prorodzinnych sprzeciwiających się podważaniu wartości, roli i społecznego znaczenia rodziny w formie zorganizowanych w przestrzeni publicznej wydarzeń nazywanych „marszami równości”, „paradami równości”, „marszami tęcowymi” itp.

Rada Miasta przyjmuje również głosy sprzeciwu stanowiącej znaczną większość społeczeństwa naszego miasta wspólnoty ludzi wierzących, którzy czują się celowo prowokowani i upokarzani próbą zorganizowania „marszu równości” w dniu 13 października, kiedy katolicy świętują, wspominając rocznicę objawień Matki Bożej w Fatimie.

Rada Miasta stoi na stanowisku, że przeprowadzenie „Marszu równości” spowoduje niepotrzebne podziały społeczne w naszym mieście oraz może stanowić zagrożenie dla ładu i bezpieczeństwa publicznego.

Ze względu na domniemanie naruszenia prawa oraz zgorszenie publiczne domagamy się od Pana Prezydenta wydania decyzji zakazującej zorganizowania marszu równości w Lublinie.

Bielak Eugeniusz

Ryszard
Ryko

Paw

Maciek Wójcik
Piotr Grawmynski

Tomasz P. Fudko

Dorota
Piotr

Piotr Popid

Krzysztof
Piotr

Piotr

Stanisław Burecki